-13,663,448.7

1

16,246,522.9

0

其他说明：

无

本钢板材股份有限公司 2016 年年度报告全文

141

（4）使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

无

（5）向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

无

其他说明：

无

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1）在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

无

（2）交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

单位： 元

其他说明

无

3、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

4、其他

无

九、与金融工具相关的风险

(一) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司主要面临赊销导

致的客户违约风险。为降低信用风险，公司管理层负责厘定信贷限额、信贷审批及实施其他监督程序，以

确保采取跟进行动以收回逾期债务。

此外，公司严格审批信用额度，只针对重要客户及新开发产品进行赊销。在监控客户的信用风险时，

按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批

准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。

(二) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

本钢板材股份有限公司 2016 年年度报告全文

142

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于浮息银行存款、浮息借贷承受现金流利率风险。公司尚未制定政策管理其利率风险，

但管理层将慎重选择融资方式，固定利率和浮动利率相结合，短期债务与长期债务相结合。利用有效的利

率风险管理方法，密切监控利率风险，并于有需要时运用利率互换以实现预期的利率结构。

尽管以上措施不能使公司完全避免支付的利率超出现行市场利率的风险，也不能完全消除与利息收支

波动相关的现金流量风险，但是管理层认为以上措施实现了这些风险之间的合理平衡。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司不断

调整风险管理的组织架构，优化债务构成以降低汇率风险。

公司面临的汇率风险主要来源于以美元、欧元、港元及日元计价的资产和负债，期末资产和负债折算

成人民币的账面金额列示如下：

单位：人民币万元

项目 期末余额 合计

美元 欧元 港元 日元

资产 382,686.02 158,537.00 90.26   541,313.28

负债 830,948.55 99,547.59   1,657.30 932,153.44

下表列示了在所有其他变量保持不变的情况下，公司对有关货币兑人民币升值及贬值5%的敏感度详

情。5%是向主要管理层内部报告外汇风险的敏感度比率，并代表管理层对汇率合理可能变动的评估。敏感

度分析仅包括以外币计价且尚未支付的货币项目，并于各报告期末以汇率变动5%做汇兑调整。下列正数反

映有关外币兑人民币变动5%时年税后利润的增加，负数反映年税后利润的减少。

单位：人民币万元

项目 期末 合计

美元影响 欧元影响 港元影响 日元影响

若升值5% -16,809.84 2,212.10 3.38 -62.15 -14,656.51

若贬值5% 16,809.84 -2,212.10 -3.38 62.15 14,656.51

(三) 流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本

公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门

通过监控非受限货币资金余额、将到期变现的银行承兑汇票以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保

公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

下表列示本公司非衍生金融负债根据协议条款的应偿还的余下合同到期日。该表是根据基于本公司

可被要求支付的最早日期的金融负债未折现现金流编制。包括利息及本金的现金流量。

单位：人民币万元

项目 期末余额

1年以内 1-2年 2-5年 5年以上 合计

贸易及其他应付款项 1,277,276.02 108.38 262.08 234.96 1,277,881.44

借款及利息 1,906,525.75 242,211.05 46,576.60 56,105.53 2,251,418.93

应付债券 7,755.00 157,755.00   165,510.00

合计 3,191,556.77 400,074.43 46,838.68 56,340.49 3,694,810.37

本钢板材股份有限公司 2016 年年度报告全文

143

十、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本溪钢铁（集团）有

限责任公司
本溪 生产 53.69 亿元 77.88% 77.88%

本钢集团有限公司 本溪 生产 180 亿元 77.88% 77.88%

本企业的母公司情况的说明

本公司最终控制方是：辽宁省人民政府国有资产监督管理委员会

本企业最终控制方是辽宁省人民政府国有资产监督管理委员会。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注一。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

其他说明

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

本钢集团国际经济贸易有限公司 同属本钢集团有限公司

本钢不锈钢冷轧丹东有限责任公司 同一母公司

本溪北营钢铁（集团）股份有限公司 同属本钢集团有限公司

本钢电气有限责任公司 同属本溪钢铁（集团）有限责任公司

本溪钢铁（集团）房地产开发有限责任公司 同一母公司

本溪钢铁（集团）钢材加工配送有限责任公司 同一母公司

本溪钢铁（集团）机械制造有限责任公司 同一母公司

本溪钢铁（集团）建设有限责任公司 同一母公司

本溪钢铁（集团）矿业有限责任公司 同一母公司

本溪钢铁（集团）热力开发有限责任公司 同一母公司

本钢板材股份有限公司 2016 年年度报告全文

144

本溪钢铁（集团）设计研究院 同一母公司

本溪钢铁（集团）实业发展有限责任公司 同一母公司